
Lošovská ročenka

2022





3Lošovská ročenka 2022

Vážení spoluobčané, milí lošovští, 

uplynul další rok a tak Vám komise městské části Lošov ve spolupráci s dalšími autory 
přináší ohlédnutí za uplynulými měsíci. Co se u nás podařilo, jak jsme se společně dokázali 
bavit, kdo naši malou obec úspěšně reprezentoval, koho bychom si měli připomenout... 
Že byl i rok 2022 v Lošově bohatý na zajímavé události, sportovní klání i výročí, zjistíte 
na následujících stránkách.

Nejviditelnější změnou letošního vydání ročenky je ale bezesporu redakční tým. Dlouhé 
roky byl jeho hlavním autorem a znalcem místní historie i osobností pan Miroslav Haupt. 
Ten se nyní rozhodl předat štafetu dál a my bychom proto na tomto místě chtěli panu 
Hauptovi ze srdce poděkovat za vše, co o Lošovu, jeho rodácích a událostech soudobých 
i dávno minulých vypátral – a především zapsal a v předchozích ročenkách publikoval. 
Především jeho zásluhou jsou lošovské ročenky celé uplynulé dekády stále zajímavé a pro 
velký zájem čtenářů také elektronicky dostupné na webu Statutárního města Olomouce 
(https://www.olomouc.eu/samosprava/komise-mestskych-casti/losov). Laťka úrovně naší 
ročenky byla nasazena velmi vysoko a všichni pokračovatelé v tomto úkolu budou mít 
nelehkou práci. 

Komise městské části Lošov se schází na veřejná jednání v kulturním domě každou první 
středu v měsíci od 19 hodin (během platnosti letního času od 20 hodin). Na schůzích se 
mohou aktivně zapojit také občané do řešení problémů, které je trápí v nejbližším okolí 
jejich bydliště. Komise se vyjadřuje k jednotlivým záležitostem a připomínkám, aby je 
následně předala Radě města Olomouce, příp. pracovníkům magistrátu města.

Pro lepší informovanost z dění v Lošově postupně vzniká nový web www.losov.cz, 
na  Facebooku existuje také stránka Lošov a okolí (facebook.com/KmcLosov) a nově 
jsme začali zájemcům rozesílat aktuální informace také emailem – přihlášení je možné na 
adrese infoservis@losov.cz.

Věříme, že společně se nám bude i nadále dařit rozvíjet podmínky pro příjemné spolužití 
všech v Lošově – od nejmenších, přes ekonomicky aktivní občany, podnikatele a zájmové 
spolky až po seniory.



4 Lošovská ročenka 2022

Václav Tručka

V  loňském roce uplynulo 40 let od 
smrti Václava Tručky, a  tento článek je 
poděkování za jeho úsilí o  rozvoj obce. 
Každá doba je spojena s  osobnostmi, 
které měly výrazný vliv na veřejné dění 
a  přispívaly k  rozvoji naší obce. Působil 
ve vedení obce v  letech 1953 až 1979, 
kdy ho náhlá nemoc vyřadila z veřejného 
života. Svou dlouholetou prací pro obec 
dosáhl toho, že Lošov předstihl okolní 
obce o několik desetiletí v občanské vyba-
venosti, zejména vybudováním vodovodu 
a  kanalizace s  čističkou odpadních vod. 
Byl velice houževnatý při prosazování 
zájmů obce při jednání se státními orgány 
a  organizacemi, ale také při prosazování 
těchto zájmů mezi občany. Tato jeho akti-
vita se uplatnila zejména při přesvědčo-
vání občanů k účasti na brigádách. Tato 
jeho mravenčí píle přispěla k tehdejší nad-
standartní občanské vybavenosti v obci.

Václav Tručka se narodil dne 15.5.1915 
v Ivančicích u Brna a zemřel 16.12.1982 
v  Lošově. V  Ivančicích také chodil do 
základní školy. V  roce 1936 nastou-
pil do Finanční stráže Československé 
republiky a  nastoupil do strážní služby 
ve Slezských Rudolticích. Po vyhlášené 
samostatné republiky po Mnichovské 
smlouvě v roce 1938 se stal člen Finanční 
Stráže zde v  Lošově. V  Lošově se oženil 
se v  roce 1941 s  Dobroslavou Roštovou 
a měli tří dcery Helenu, Hanu a Martu. 
Po ukončení druhé světové války, jako 
člen Finanční stráže, se i  s  manželkou 
a  dvěma dcerami vrátil do Slezských 
Rudoltic. Dcera Marta se narodila až po 
válce. V roce 1951 nastoupil na Okresní 
národní výbor v Krnově, do zemědělského 

odboru. V roce 1953 se s rodinou přestě-
hoval do Lošova a  pracoval v  podniku 
Morávia v  Mariánském Údolí na smal-
tovně. V  podniku Morávia v  Mariánské 
Údolí pracoval až do odchodu do 
důchodu v roce 1975. 

Po návratu do Lošova se aktivně zapo-
jil do společenského života v  obci, kde 
působil nejdříve ve funkci pokladníka 
Místního národního výboru (MNV). 
V  roce 1964 byl zvolen do MNV na 
funkci tajemníka MNV. V  říjnu roku 
1969 byl zvolen předsedou MNV, tuto 
funkci vykonával do roku 1979. Za jeho 
působení byla vybudována tato díla:

• Prádelna a  mandlovna domě nyní 
Svolinského č. 28, po dostavění 
vodovodu v  roce 1972 byla nejdříve 
postupně utlumena činnost prádelny 
a  roce 1975 i  mandlovny, která byla 
vybudována v roce 1953.

•  Lidová hvězdárna 1953 – 1957.
•  Kulturní dům 1958 – 1961. 
•  Vodní nádrž přehrada 1965 – 1966.
•   Prodejna jednoty 1967 – 1968.
•   Požární zbrojnice 1969 – 1971.
•   Vodovod 1970 – 1972.
•   Mateřská školka 1973, zřízena 

v budově školy.
•   Vybudování sociálního zařízení v KD 

1973.
•   Kanalizace a  čistička odpadních vod 

1974 – 1984.
•   Vybudování silnice, kanalizace, 

vodovodu a  rozvodů el. energie pro 
výstavbu rodinných domků na ulici 
Pod Lesem 1974.

» Rodáci a osobnosti Lošova



5Lošovská ročenka 2022

Většina těchto akcí byla vybudována 
v  rámci akcí „Z“, zvelebení obce. Akce 
„Z“ vyhlásil stát, aby podpořil inicia-
tivu občanů pro zvelebení místa jejich 
bydliště, kdy po schválení projektu byl 
z  prostředků státu financován materiál 
a  nezbytné odborné práce, ostatní práce 
se prováděly brigádnicky zdarma, výsle-
dek pak odpovídal jen nasazení místních 
občanů. Nasazení občanů pak záviselo na 
přesvědčovací iniciativě, schopnostech 
a  zaujetí představitelů obce pro dosažení 
stanoveného cíle, ale zejména na zaujetí 
občanů pro zvelebení svého bydliště.

Při budování vodovodu i  kanalizace 

byly používány nové technologie plsto-
vého potrubí. Potrubí obecního vodo-
vodu je plastové a tepelně svařované. 

Páteřní kanalizace pak byla prováděna 
pomocí betonových trub a přívody z boč-
ních uliček v plastových trubkách. Stavbu 
čističky odpadní vody prováděl Ingstav 
Ostrava za vydatné brigádnické pomoci 
občanů.

Václav Tručka byl také vášnivým mys-
livcem, je také zakládajícím členem TJ 
Sokol Lošov v roce 1961, a roce 1966 se 
stal pokladníkem TJ Sokol Lošov, tuto 
funkci vykonával do roku 1976. 

 Stanislav Mader



6 Lošovská ročenka 2022

Jaroslav Slepica

Jaroslav Slepica narozený 15. března 
1914, zemřel v roce 1949. 

Na životní osud Jaroslava Slepici nás 
upozornil Jan Goláň, zabývajíc se sle-
dováním životních osudů našich letcův 
v Anglii. Letec, plukovník Jaroslav Slepica, 
stíhací pilot, sloužil u slavné 313, perutě 
v  RAF, je nositel tří Československých 
válečných křížů 1939, Polského váleč-
ného kříže, dvou Čs. medailí Za chrab-
rost a mnoha dalších ocenění. Při službě 
odlétal 393 operačních hodin, což jsou 
takřka dva dvousethodinové turnusy 
(i  jeden byl velmi slušný a obdivuhodný 
výkon). Možná k  tomu, že je dost poza-
pomenutý, přispěl i fakt, že zahynul dost 
brzy po válce v roce 1949. V bojích dosáhl 
jednoho vítězství v podobě poškození jed-
noho nepřátelského letadla. 

Na základě údajů, které poskytl Jan 
Goláň o  Jaroslavu Slepicovi jsem zjistila 
z  dostupných dokumentů, a  to z  matrik, 
sčítacích listů z roku 1921, školních výkazů 
lošovské školy z roku 1920–1921 a 1921–
1922 o Jaroslavu Slepicovi následující. 

Jaroslav Slepica se narodil v  Lošově 
č. 55 jako čtvrté dítě manželům Josefu 
Slepicovi a  Marii, rozené Pečínkové. 
Nejstarší sestra Julie zemřela v roce 1906, 
půl roku po narození. Mladší sestra 
Jenovéfa narozena v  roce 1909 zemřela 
v  roce 1914. Jako třetí se narodil Josef, 
v roce 1911, a čtvrtý Jaroslav, v roce 1914. 

Otec Josef Slepica narukoval do První 
světové války a padl hned v prvních dnech 
této války. Je uveden na pomníku padlých 
v Lošově. 

Tím začala anabáze Slepicových po 
nájmech v Lošově. Protože žili v nájmu, 
musela se matka se dvěma syny odstěho-
vat z domu č. 55 do domu č 40, lošovská 
rychta, kde je Jaroslav veden při nástupu 
do první třídy dne 1. 9. 1920. Při sčítání 
lidu v roce 1921 je uvedeno jeho bydliště 
v  domě č. 9, který již neexistuje. Dům 
stál za potokem nad kovárnou a je zbou-
rán. Dne 4. října 1921 se matka se syny 
odstěhovala na Svatý Kopeček a odtud do 
Dolan.  

Vlasta Kopečná

» Fotografie domu č. 9, asi z roku 1905

» Rodáci a osobnosti Lošova



7Lošovská ročenka 2022

Miloš Eichler

Miloš Eichler zcela jistě patří mezi 
osobnosti Lošova. Jeho dlouholeté půso-
bení v  mnoha odpovědných funkcích 
a  také s  ohledem na množství vykonané 
práce ve prospěch Lošova bylo mimo 
jiné také oceněno v roce 2015, udělením 
Pamětního listu za zásluhy o rozvoj obce. 
Stalo se tak při příležitosti Výročních oslav 
v  roce 2015, kdy si Lošov připomenul 
550 let písemně doložené existence, 300 
let své pečetě, 50 let od vybudování a ote-
vření Kulturního domu a  35 let od při-
členění obce k městu Olomouci. V novo-
dobé historii Lošova se v mnoha oblastech 
sportovního, společenského a také komu-
nitního života plně ukazuje přínos práce 
Miloše Eichlera.

Miloš Eichler se narodil 5. července 
1950 na Svatém Kopečku, kde rovněž 
absolvoval základní školu. Následně stu-
doval SOU v  Olomouci obor montér - 
slaboproud a poté nastoupil do telekomu-
nikační společnosti v  Olomouci. V  roce 
1972 se oženil s Ludmilou Humeneckou, 
rodačkou z  Radíkova a  brzy se rozhodli 
v  Lošově postavit si svůj rodinný dům, 
jeho stavbu ukončili v roce 1978. Manželé 
Eichlerovi měli dvě děti, staršího Miloše 
a Andreu.

V  telekomunikacích pracoval na růz-
ných pozicích až do roku 1994, kdy 
založil společnost Kabelový servis s.r.o. 
se sídlem v Olomouci a stal se jejím jed-
natelem. Ve společnosti pracoval až do 
roku 2014, tedy plných 20 let. Společnost 
byla v okolí Olomouce velmi dobře hod-
nocena pro kvalitu práce, dodržování ter-
mínů a byla často vyhledávána k dodáv-
kám ve své oblasti. Je možno říci, že pod 
vedením Miloše Eichlera tato společnost 

velkou měrou přispívala také ke zlepšení 
infrastruktury v Lošově, neboť se podílela 
na výstavbě a opravách chodníků, údržbě 
telekomunikací a  také samotné telefoni-
zaci Lošova. Toto období je spjato rovněž 
s  jeho působením jako předsedy Komise 
místní části v Lošově , které se započalo 
v roce 1990, a vrcholilo v roce 2010. Jeho 
práci v  komisi je možno ocenit mimo 
jiné proto, že pracoval současně i  jako 
předseda SK Lošov, takže jeho volný čas 
byl zcela věnován Lošovu. Komise měst-
ské části připravila řadu akcí ke zlepšení 
podmínek života v Lošově, ať již to bylo 
postupné budování chodníků podél 
ulice Svolinského, příprava vybudování 
zastávky MHD u Kulturního domu, pří-
prava revitalizace volného prostoru v obci 
u kapličky Sv. Floriána, nebo pravidelná 
podpora sportovní a společenské činnosti 
pořádáním kulturních akcí v Lošově. Na 
jeho působení v komisi vzpomíná její teh-
dejší místopředseda ing. Stanislav Mader 
takto:

„Na Miloše Eichlera vzpomínám jako 
na nejlepšího kamaráda a  spolupracov-
níka v  Lošově. Doba od roku 1990 do 
roku 2010, kdy byl předsedou Komise 
městské části, nebyla jednoduchá, Lošov 
nebyl v popředí zájmu Magistrátu města 
Olomouce, a  vše, čeho se dosáhlo, stálo 
mnoho úsilí.

Miloš Eichler, jako předseda komise, se 
dokázal prosadit v jednáních s pracovníky 
magistrátu, dokázal lidi získávat na svou 
stranu, uměl obhájit svůj názor, měl při-
rozenou autoritu. Jednal vždy jako chlap, 
kamarádsky, slušně a cílevědomě.„

V  minulé ročence za rok 2021 byl 
široce popsán vznik TJ Sokol Lošov a také 

» Rodáci a osobnosti Lošova



8 Lošovská ročenka 2022

vcelku podrobně jeho 60 letá historie. 
Tam se ukázala v plné šíři osobnost Miloše 
Eichlera, který se na práci Sokola Lošov 
a později také SK Lošov velmi významně 
podílel. Byl dlouholetým cvičitelem žactva 
(od r.1981 mladší žáci spolu s Bedřichem 
Chlebkem), organizoval jejich soutěže, 
připravoval turistické výlety, byl hlavním 
organizátorem výstavby volejbalového 
a  později tenisového hřiště, která byla 
zahájena v roce 1982.

Stěžejní činností Miloše Eichlera však 
ve sportovní oblasti byla jeho funkce 
náčelníka v  TJ Sokol Lošov, kterou 
zastával od roku 1983. V roce 1986 pak 
byl zvolen do funkce předsedy TJ Sokol 
Lošov, ve které působil až do roku 2010. 
Za jeho působení se uskutečnily např. 
závody ve sjezdu na lyžích za široké účasti 

zájemců na Salaši. Nezapomínal však ani 
na pravidelné cvičení, sám se připravoval 
na Celostátní spartakiádu v  roce 1990, 
vedl nácvik skladby mužů. V  roce 1991 
patřil spolu s  Antonínem Kopečným 
a dalšími aktivními občany Lošova k ini-
ciátorům převzetí Kulturního domu 
v Lošově do správy TJ Sokol Lošov (hod-
nota převodu činila 1.019.663 Kč), což 
znamenalo zachování práce lošovských 
občanů i  nadále pro potřeby místních 
spolků. Po transformaci TJ Sokol Lošov 
na SK Lošov Miloš Eichler i nadále praco-
val jako předseda SK Lošov a dále rozvíjel 
sportovní a také společenskou činnost ve 
prospěch všech občanů Lošova. 

Dalšího společného cvičení, tentokrát 
již Sokolského sletu v roce 2000 se mimo 
Miloše Eichlera zúčastnili i další lošovští 

» Po lyžařském závodě (zprava nahoře Miloš Eichler) v roce 1987



9Lošovská ročenka 2022

cvičenci Josef Bláha, Zdenek Šándor, 
Miroslav Paprstka, Rostislav Tomek, 
Antonín Kopečný a  také Miloš Eichler 
ml.

Mnozí tehdejší mladí i  dospělí jistě 
rádi vzpomínají na společné chvíle, které 
strávili při sportovních akcích, hraní volej-
balu a tenisu, nebo pravidelných cvičeních 
v Kulturním domě. Atmosféra při brigá-
dách, výletech i  sportovních kláních byla 
vždy výborná a  velmi kolektivní. Jistě to 
bylo také proto, že ve výboru původně TJ 
Sokol Lošov a později SK Lošov pracovali 
velmi odpovědní a zapálení lidé, jako byli 
Miloš Eichler, Antonín Kopečný a další.

Činnost Miloše Eichlera v  SK Lošov 
dospěla až do rok 2010, kdy spolu 

s dalšími členy výboru SK Lošov dospěli 
k  názoru, že jejich dlouhodobé půso-
bení již nepřináší iniciativní rozvoj 
Sportovního klubu a  je třeba přistoupit 
k výraznému omlazení výboru SK Lošov. 
Pomyslné žezlo převzala mladší generace 
lošovských sportovců a  navazuje tak na 
tradici sportovního i společenského života 
v Lošově. 

V  dalším období se Miloš Eichler 
věnoval své rodině, účastnil se kultur-
ního a sportovního života v Lošově, avšak 
těžké onemocnění ukončilo jeho život 
předčasně v  nedožitých 70 letech. Je 
však výrazně zapsán v  novodobé historii 
Lošova.

Pavel Sklenář

» Před utkáním ve volejbalu (druhý zprava Miloš Eichler) v roce 1986



10 Lošovská ročenka 2022

Z Klub seniorů v Lošově

Činnost klubu spočívá zejména v pra-
videlných středečních schůzkách, začína-
jících vždy ve 14,00 hod, k  popovídání 
si, drobným oslavám většinou spoje-
ných s  drobným pohoštěním, besedám 
a  podobně. Začátkem roku ještě platila 
proti covidová opatření, tj že účastníci 
klubových setkání museli být, buď očko-
váni, nebo mít negativní test na covid, 
tato opatření byla v  únoru zrušena. 
Povinnost nošení roušek byly zrušena až 
v  měsíci březnu. V  měsíci březnu pro-
běhla oslava Mezinárodního dne žen 
a návštěva klubu seniorů v Peškově ulici 
na velikonočním tvoření ozdob, pletení 
pomlázek a  zdobení kraslic. Koncem 
měsíce dubna se uskutečnily lošovské 
hody, které byly zakončeny, po odpoled-
ním mši u  kapličky, posezením v  klubu 
seniorů u občerstvení připraveném členky 
klubu. V květnu nás navštívilo v klubu 10 
členu klubu seniorů z Droždína. V tomto 
měsíci jsme také uskutečnili klubový 
zájezd do lázní Skalka, prohlídka lázní, 
oběd, a ještě odpolední prohlídky zámku 
v  Tovačově. Ke květnu také patří jarní 
veselice v pavilonu „A“, které se zúčastnilo 
13 členů. V červnu se zúčastnilo 5 členů 
klubu zájezdu do Moravského Krumlova 
na výstavu Slovanská epopej. V červnu se 
koná vždy ukončení pololetní se zhodno-
cením doplněným občerstvením.

Měsíc červen byl vyhrazen pro výměnu 
oken v budově klubu a srpnu byl vydláž-
děn chodník k budově a osazen zábradlím. 

V měsíci září pořádal Magistrát zájezd 
do Bílovce, z našeho klubu bylo 10 účast-
níků. V  měsíci říjnu probíhají oslavy 
svátku seniorů k  tomu je mše v  bazilice 
na Svatém Kopečku a  v  následujícím 

klubovém dni i oslava v klubu. V měsíci 
říjnu pořádal klub zájezd do Bruntálu 
na prohlídku místního zámku, absolvo-
vali jsme i pravidelnou přednášku o bez-
pečnosti silničního provozu provedenou 
Miroslavem Charouzem V  listopadu 
proběhly volby do vedení klubu před-
sedkyní byla zvolena Ludmila Čajková, 
pokladní Anežka Snášelová a člen Růžena 
Vykrutíková. V  prosinci probíhal pravi-
delný program mikulášská nadílka, zdo-
bení vánočního stromku, jak v  klubové 
místnosti, tak před klubem a závěrečným 
hodnotícím setkáním s občerstvením.

V  měsíci únoru vyhlásil Magistrát 
města Olomouce spolu s  Magistrátem 
města Hradce Králové pro kluby seniorů 
v obou městech akci „Sejdeme se u Svitav“, 
v rámci této akce se pořádala po celý rok 
různá společenská setkání členů klubů, jak 
v  rámci setkání zástupců obou měst, tak 
setkání klubů v  rámci jednotlivých měst, 
či jen samotných klubů. V  únoru to byl 
pochod z Olomouce k rybníku Poděbrady 
zpestřený vesnickou zabíjačkou. Pochod 
Bystrovany Olomouc podél toku řeky 
Bystřičky. Vycházka z  Nemilan k  soše 
Svatého Kryštofa (Golema), který stojí 
na obchvatu Olomouce. Svatý Kryštof je 
patronem poutníků, řidičů, návštěvníků 
hor i  horníků. Je také patronem záchra-
nářů. Svatý Kryštof je rovněž považován 
za přímluvce od nenadálé smrti. V březnu 
vycházka k hvězdárně a výlet od konečné 
tramvaje č 7 u  krematoria na křelovskou 
pevnůstku s výkladem o historii pevnůstky 
a cesta zpět do Olomouce. V měsíci květnu 
se uskutečnil zájezd do Opatova na vyhod-
nocení akce „Sejdeme se u Svitav“ z Lošova 
bylo 10 členů spolu s 50 členy jiných klubů 



11Lošovská ročenka 2022

» Účastníci výletu k  hvězdárně. Vzadu zleva Petr Čajka, Ludmila Čajková, Otakar 
Svoboda. Před nimi zleva Marcela Zatloukalová, Zdeňka Směšná, Růžena Vykrutíková, 
Ilona Zendulková, Vlasta Kopečná, Anežka Snášelová. Vpředu zleva Helena Knopová, Jana 
Nádvorníková, Františka Svobodová, Ludmila Sklenářová.

» Setkání na závěr roku. Stojící zleva Růžena Vykrutíková, Jaroslava Typnerová, Vladislava 
Mlčochová, Marie Bartušková, Květuše Šperková, Bohuslava Protivánková, Zdeňka Směšná, 
Ladislav Sedláček, Marcela Zatloukalová, Petr Čajka, Hedvika Sklenářová, Bedřich Chlebek, 
Marie Procházková, Anna Velšová, Helena Knopová, Otakar Svoboda, Libuše Lindnerová, 
Ludmila Sklenářová, Helena Zhořová, Anežka Snášelová, Ludmila Čajková. Sedící zleva 
Alena Knopová, Anna Urdová, Ljuba Hradilová, Věra Kovaříková, Františka Svobodová.



12 Lošovská ročenka 2022

z Olomouce. V Hradci Králové bylo vel-
kolepé přivítání doplněné různými soutě-
žemi, tancem a občerstvením.

V dubnu se dvě 5 člená družstva klubu 
seniorů zúčastnila turnaje v  bowlingu 
v  Šantovce. V  září se zúčastnilo jedno 
družstvo dalšího turnaje v  bowlingu 
a  také dvě družstva se zúčastnila bran-
ného závodu v ZOO na Svatém Kopečku 
pořádaný Městskou policií, zúčastnily 
se Ludmila Čajková, Anežka Snášelová, 
Anna Velšová, Růžena Vykrutíková, Ilona 
Zendulková a Bedřich Chlebek. 

Oslavy byly pořádány také oslavy život-
ních výročí Marie Procházková, Ladislav 
Matějka, Helena Zhořová, Anna Urdová. 
Marie Hanáková, 

V  roce 2023 nás navždy opustili čle-
nové klubu Emil Hrčko, Karel Sklenář, 
Ludmila Stolářová, Maie Nesvadbová, 
Ladislav Vinohradník.

 Ludmila Čajková,  
 předsedkyně klubu seniorů

» Účastníci branného závodu zleva Bedřich Chlebek, Ludmila Čajková, Miroslav Charouz 
(odborný doprovod), Anežka Snášelová, Anna Velšová, Růžena Vykrutíková a Ilona Zendulková.



13Lošovská ročenka 2022

» Účastnici klubového zájezdu zleva Anežka Snášelová, Bohuslava Protivánková, Zdeňka 
Směšná, Marcela Zatloukalová, Květuše Šperková, Anna Velšová, Marie Procházková, 
Růžena Vykrutíková, Zdenka Bajerková, Jaroslava Typnerová, Hedvika Sklenářová, Ludmila 
Čajková, Vladislava Mlčochová.



14 Lošovská ročenka 2022

Aneta Andresová o florbalu

Florbal je ideální sport pro holky 
a  kluky. K  florbalu jsem se dostala před 
pár lety díky svému tátovi, se kterým jsem 
se chodila dívat na jeho tréninky a dnes 
ho hraji závodně i se svou sestrou Denisou 
Andresovou, avšak nejsme jediné flor-
balistky z Lošova, s námi do klubu FBS 
Olomouc dochází také Anna Mlčochová, 
se kterou jsme v  kategorii starší žákyně, 
a  před necelým půl rokem se připojila 
i  Marie Urbášková jako mladší žákyně, 
která je velmi nadaná a  florbal ji půjde 
také skvěle.

Do florbalu všechny chodíme velice 
rády. Naše tréninky jsou minimálně 
3x do týdne což nám nevadí a  musím 
za nás všechny říct, že jsme skvělý tým 
holek, který drží vždy spolu. A  i  když 

nás všechny trenér někdy na hřišti trápí, 
určitě bychom florbal jen tak nevyměnily 
za jiný sport.

Pokud bych měla vyzdvihnout nějaké 
naše úspěchy, jsou to minimálně, účast 
na známém Prague Floorball Cup 2022, 
a následně jsme se jako klub FBS Olomouc 
zúčastnily také OSTRAVA CUPU 2022, 
kde jsme se umístily na krásném druhém 
místě. Také chci zmínit, že rovněž naše 
juniorky FBS. Olomouc mají za sebou 
historickou účast na Mistrovství České 
republiky 2022, v němž došly rovnou až 
do finále a  získaly krásné zlato a  doros-
tenky stříbro.

Letos nás opět čeká spousta zápasů, 
proto za nás všechny prosím, přijďte nám 
fandit a držet nám palce.

» Hráčky FBS Olomouc mezi nimi Aneta Andresová druhá řada třetí zprava, vedle ní Anna 
Mlčochová druhá zprava, Denisa Andresová v první radě druhá zprava. 



15Lošovská ročenka 2022

Z činnosti Sboru dobrovolných hasičů v Lošově

Sboru dobrovolných hasičů celkem 56 
členů, z toho 7 žen a 49 mužů.

Začátek roku byl poznamenán ještě 
proticovidovými opatřeními, a  proto se 
nekonala výroční valná hromada, zabi-
jačka a ani očekávaný Hasičský ples.

V  březnu členové naší jednotky Jan 
Putna, Jakub Šiška, Jakub Padevět a  Jiří 
Sklenář pomáhali s  přípravami evaku-
ačního centra pro válečné uprchlíky 
z  Ukrajiny. Do dubna jsme zde také 
odsloužili několik služeb jako pomoc při 
zajištění chodu centra.

V  dubnu naši členové Jakub Padevět 
a  Jiří Sklenář navštívili mateřskou školu 
Kovařovicova na Svatém Kopečku, aby 
dětem ukázali hasičské výjezdové auto 
a  potřebnou hasičskou techniku. Tato 
ukázka sloužila jako praktické zpestření 
programu mateřské školy zaměřeného na 
poznávání potřebné práce složek IZS.

V květnu se bratři Jan Putna a  Jakub 
Šiška s  hasičským praporem zúčastnili 
hodového průvodu na Svatý Kopeček, 
kde se uskutečnila hodová mše svatá. 

V  červnu proběhl Orion den pro 
Zoru Olomouc, kde naši bratři Petr Bock 
a Štefan Dunaj předvedli naše výjezdové 
vozidlo a  udělali pěnu ke spokojenosti 
všech zúčastněných dětí.

V  srpnu proběhla akce Rozloučení 
s  prázdninami na Horním náměstí 
v  Olomouci, které se zúčastnili bratři 
Miroslav Kučera, David Šperka, Jan Putna, 
Jakub Šiška, Jakub Padevět a  Jiří Sklenář. 
Konala se zde také soutěž v  požárním 
útoku, na které jsme se umístili na 3. místě. 
Odnesli jsme si poukázku na vybavení ve 
Výzbrojně v hodnotě 1000 Kč.

V září naši hasiči Miroslav Kučera, Jakub 
Padevět, Jakub Šiška a  Jiří Sklenář pro-
vedli svépomocí montáž nových majáků 
na naší Liaz, které bylo možné pořídit 
díky dotaci olomouckého kraje. S novými 
majáky se významně zlepšila viditelnost 
a  tím pádem i bezpečnost během zásahů. 
V  tomto měsíci proběhla akce v  hasičské 
zbrojnici při příležitosti předání nového 
zásahového dopravního automobilu. Je to 
poprvé, co naši hasiči dostali úplně nový 
vůz. Pojmenovali ho Karel, jako poctu pro 
našeho významného člena Karla Kráčmara, 
který nás v  roce 2010 opustil. Takhle si 
ho můžeme při každém pohledu na naše 
nové auto připomínat a  jeho odkaz tak 

» Požár lesní chatky u potoka ve Zlatém dole.



16 Lošovská ročenka 2022

bude pořád s námi. Na akci bylo připra-
veno bohaté občerstvení, které připra-
vily naše šikovné sestry Jana Výkrutíková 
a  Lenka Formánková. Připraven byl také 
guláš od našeho bratra šéfkuchaře Kuby 
Šišky. O udírnu se starali mistři Petr Bock 
a Štefan Dunaj, pivo točila Zdena Bocková. 

V  říjnu se naše sportovní družstvo 
zúčastnilo základního kola v  požárním 
sportu ve Chválkovicích. Na výkonu 
našeho družstva se tentokrát podepsalo, 
že se v  současné době více věnují svým 
rodinám a na trénování již nezbývá tolik 
času. Skončili na 4. místě, ale i to se však 
počítá. V tomto měsíci proběhl sběr želez-
ného šrotu, na kterém se nám podařilo 
vybrat něco přes 4 tuny.

V  prosinci se zúčastnili Memoriálu 
Radka Zapletala na Lazecké střelnici 
bratři Jakub Šiška, Miroslav Kučera, Jiří 

Sklenář a  Jiří Valčuha. Soutěžilo se ve 
střelbě na terč, ve které jsme skončili na 
5. místě.

Výjezdová jednotka má 17 členů. Od 
ledna 2022 je ve funkci velitele jednotky 
bratr Jiří Sklenář, který vystřídal dlou-
holetého velitele Petra Bocka. Nově je 
zástupcem velitele bratr Jakub Šiška. 

V  roce 2022 jsme vyjeli celkem ke 
13 zásahům, nejčastěji se jednalo o  lesní 
požáry a vyvrácené stromy. 

Konkrétně to byly tyto zásahy: 
• výjezd k odstranění stromu spadlého 

na kůlnu u rodinného domu, 
• požár v restauraci U Maci na Svatém 

Kopečku, kde zahořela udírna 
a odpadkový koš,

• požár lesa za Radíkovskou věží, 
• požár lesní chatky u potoka Zlatý Důl, 

» Předávání zásahového automobilu.



17Lošovská ročenka 2022

• požár lesního porostu směrem na 
Mariánské údolí, dohašení požářiště 
z předchozího výjezdu, 

• požár lesního porostu opět směrem na 
Mariánské údolí, 

• požár popelnice na bioodpad na 
Svatém kopečku, 

• požár zahradního přístřešku v Lošově, 

• nahnutý strom nad komunikací smě-
rem na Velkou Bystřici, a odstranění 
spadlého strom na stejném místě, 

• výjezd na pomoc ženě která byla 
zamčená, spadla a nemohla se postavit, 

• požár sazí v komíně v Lošově.
 Milan Knop

» Ukázka požární techniky 
v Mateřské školce  

na Svatém Kopečku.

» Zleva Milan Knop, Jiří Sklenář, Jakub Padevět, Jan Putna, Jakub Šiška, dřepí David Šperka.



18 Lošovská ročenka 2022

Výsledky z jara 2022

• DORESPO Lošov – TOPMONT 
Bukovany 4 : 3, Zdeněk Abeska 1, 
Radek Vykrutík 3

• FC Břuchotín – DORESPO Lošov 
3 : 2, Radek Vykrutík 2

• DORESPO Lošov – Sedlisko 4 : 4, 
Zdeněk Abeska 1, Radek Vykrutík 2,    
Jan Klíč 1,

• Sokol Křelov B – DORESPO Lošov 
2 : 1, Radek Vykrutík 1,

• DORESPO Lošov – Sokol Skrbeň 2 : 2, 
David Hrubý 1, Michal Sklenář 1,

• Barbar – DORESPO Lošov 2 : 2, 
Radek Vykrutík 2,

• DORESPO Lošov – RODO Legendy 
2 : 6, Zdeněk Abeska 2,

• Lotor LBT – DORESPO Lošov 1 : 8, 
Zdeněk Abeska 1, Radek Vykrutík 3, 
Zdeněk Šándor 1, Hrubý 1, Michal 
Sklenář 1, Martin Urbášek 1

• DORESPO Lošov – Sokol Horka B 
4 : 1, David Hrubý 3, Michal Sklenář 1

• SK Svatý Kopeček – DORESPO 
Lošov 3 : 0,

• DORESPO Lošov – Dynamo 
Bystrovany 2 : 0, Zdeněk Abeska 1, 
David Hrubý 1,

• ATLETIKO Bystrovany - DORESPO 
Lošov 4 : 0,

DORESPO Lošov, oddíl malé kopané

Oddíl malé kopané tvoří 17 hráčů, kteří hrají na různých postech. Brankaři Roman 
Čajka, Michal Mikeš, David Šperka. Obránci Michal Dirbák, Martin Urbášek, Jan Klíč, 
Lukáš Hudec, Zdeněk Šándor, Lukáš Sklenář. Útočníci Zdeněk Abeska, Radek Vykrutík, 
Aleš Foukal, Michal Karasek, Michal Sklenář, Sebestian Oppl, David Hrubý, Martin 
Novák. 

Oddíl zaznamenal v roce 2022 následující výsledky:



19Lošovská ročenka 2022

Výsledky z podzimu 2022

• TOPMONT Bukovany – DORESPO 
Lošov 0 : 5, Radek Vykrutík 4, David 
Hrubý 1,

• DORESPO Lošov – FC Břuchotín 2 : 1, 
Radek Vykrutík 4, Michal Karasek 1,

• Sedlisko – DORESPO Lošov 7 : 7, 
Zdeněk Abeska 1, Radek Vykrutík 5, 
Zdeněk Šándor 1

• DORESPO Lošov – Sokol Křelov B 
4 : 4, Radek Vykrutík 1, Martin 
Urbášek 1, David Hrubý 1,  
Michal Karasek 1,

• Sokol Skrbeň – DORESPO Lošov 
5 : 1, Zdeněk Šándor 1,

• DORESPO Lošov – Barbar 6 : 1, 
Zdeněk Abeska 1, Radek Vykrutík 1, 
Jan Klíč 1, Zdeněk Šándor 1,

• RODO Legendy – DORESPO Lošov 
4 : 3, Zdeněk Abeska 1, David Hrubý 2,

• DORESPO Lošov - Lotor LBT 2 : 1, 
Radek Vykrutík 1, Michal Karasek 1,

• Sokol Horka B – DORESPO Lošov 
4 : 7, Radek Vykrutík 3, David 
Hrubý 3, Zdeněk Šándor 1,

• DORESPO Lošov – SK Svatý Kopeček 
5 : 0, Zdeněk Abeska 2, Radek 
Vykrutík 1, Jan Klíč 1, David Hrubý 1, 

• Dynamo Bystrovany – DORESPO 
Lošov 3 : 5, Zdeněk Abeska 2,        
David Hrubý 2, Radek Vykrutík 1,

• DORESPO Lošov – ATLETIKO 
Bystrovany 3 : 0, Radek Vyhrutík 3



20 Lošovská ročenka 2022

Z akcí pořádaných SK Lošov 

» Dětský den s pohádkovou cestou 2022

» Loučení se cvičením 2022 



21Lošovská ročenka 2022

» Ahoj léto, ahoj prázdniny 2022

» https://sklosov.webnode.cz

» Foto:  
Lenka Jurová



22 Lošovská ročenka 2022

Z akcí pořádaných SK Lošov » https://sklosov.webnode.cz

» Halloween Lošov 2022

» Rozsvícení Vánočního stromku 2022



23Lošovská ročenka 2022

Jak chutná Lošov 2022 » www.jakchutnalosov.cz

V sobotu 10. září 2022 se na hřišti v Lošově uskutečnil 5. ročník festivalu Jak chutná 
Lošov. Lidé mohli ochutnat špízy, tortily, burgery, sushi, ale i speciality z velkobystřických 
tvarglů, plněné brambory z pece, domácí zákusky, buchty či zmrzlinu. V nabídce bylo i pivo 
z několika minipivovarů, víno přímo od vinaře nebo káva z místní pražírny Café Gape.

„Chceme, aby se lidé na sklonku léta potkali se sousedy, pozvali celou rodinu, přátele 
a objevili kvalitní lokální podniky, které se mají čím pochlubit,“ říka za pořadatele Pavel 
Vysloužil. Akci organizuje spolek Dobrý Lošov s komisí městské části, sportovním klu-
bem a dobrovolnými hasiči. Gastronomický zážitek doplnila pohodová muzika, program 
pro děti nebo aktivity Pevnosti poznání Univerzity Palackého.

Festival se těší se rostoucí popularitě. Na akci každoročně dorazí několik tisíc lidí 
z Olomouce a okolí. Výtěžek z festivalu spolek věnuje na zvelebení místní části Lošov.

» Foto: Adam Mráček



24 Lošovská ročenka 2022

Úspěchy sportovního aerobiku

Nejen na Mistrovství světa ve spor-
tovním aerobiku úspěšně reprezentovaly 
v roce 2022 svůj klub AK Olomouc sestry 
Marcela a Martina Nádvorníkovy, rodačky 
z Lošova. 

Zlaté medaile a další skvělá umístění 
sbíraly postupně na jednotlivých soutěžích 
po celé ČR, aby vše korunovaly zlatem z 
Mistrovství České republiky v Brně, zlatem 
na Mistrovství Evropy v Bruselu a přede-
vším na šampionátu v Ostravě, kde se staly 
mistryněmi světa v kategorii Cadet. 

 
Děvčatům gratulujeme a přejeme 

mnoho dalších úspěšných vystoupení.



25Lošovská ročenka 2022

Triatlonová sezóna Michala Mogrovicse

Michal Mogrovics soutěží v  triatlo-
nové kategorii 75–79 let. V průběhu roku 
2022, stejně jako v dřívějších letech pilně 
trénoval na mezinárodní závody a zúčast-
nil se několika závodů v České republice 
(zejména v okolí Olomouce). 

Závodů kategorie Železného muže se 
účastní 3.000 soutěžících, na Mistrovstvích 
světa nebo Evropy bojuje 300–800 spor-
tovců. Ve věkové kategorii 75–79 let ovšem 
bývá kolem 5 účastníků. 

I v roce 2022 se Michal Mogrovics 
zúčastnil několika závodů a obsadil:
• 3. místo na Mistrovství světa 

“Challenge“ (plavání 2 km, kolo 
90 km, běh 21 km) 
Šamorín, Slovensko / květen 2022

• 1. místo v kvalifikaci na Železného 
muže na Havaj (plavání 3,8 km,  
kolo 180 km, běh 42 km) 
Klagenfurt, Rakousko / červenec 2022

• 1 místo na Mistrovství Evropy 
XTERRA (plavání 1,5 km, horské 
kolo 32 km, běh 11 km) 
Prachatice, Česko / srpen 2022

• 1. místo na Mistrovství světa 
XTERRA (plavání 1,5 km, horské 
kolo 32 km, běh 10,5 km) 
Molveno, Itálie / říjen 2022

• závod nedokončil na Mistrovství 
světa „Ironman“ 
Havaj, USA / říjen 2022

» Na závodě v Molvenu.



26 Lošovská ročenka 2022

Hvězdárna Lošov

Hvězdárna Josefa Sienela v olomoucké 
městské části Lošov nabízí pro veřejnost 
pozorování noční oblohy pomocí dale-
kohledů (především Celestron NexStar 8 
GPS) nebo promítání pořadu s astrono-
mickou tematikou. Návštěvu hvězdárny 
doporučujeme rozdělit nadvakrát. Poprvé 
přijít v době, kdy je Měsíc kolem první 
čtvrti, podruhé za bezměsíčné noci. Při 
první návštěvě budeme pozorovat Měsíc, 
právě viditelné planety a dvojhvězdy. Při 
druhé návštěvě se podíváme především na 
některé hvězdokupy, mlhoviny a galaxie, 
které se za svitu Měsíce zcela ztrácí. 

Nejméně vhodné období k návštěvě 
hvězdáren je při úplňku Měsíce, v tomto 
období je totiž obloha přesvětlena svitem 
Měsíce, tudíž nejsou vidět žádné slabé 
objekty hlubokého vesmíru, a ani na 
samotném Měsíci nejsou viditelné v pod-
statě žádné plastické útvary.

V zimním období je hvězdárna zavřena 
z důvodu špatné přístupnosti, ale v případě 
příznivého počasí a jasné oblohy může být 
otevřena – o tomto bychom informovali na 
Facebooku Spolek Hvězdárna Olomouc.

Jak se k nám dostanete
Veřejná doprava – autobusovou lin-

kou č. 11 od hlavního nádraží ČD, výstup 
na konečné zastávce v Lošově a dále pěšky 
asi 1 km.

Automobil – z Olomouce směr 
Svatý Kopeček, pokračovat do Lošova. 

Upozornění: automobil odstavte na ulici 
Lenhartova před odbočkou na účelovou 
komunikaci k hvězdárně. Imobilním 
občanům vjezd až k hvězdárně tolerujeme.

GPS: 49°37’19.04“N, 17°22’18.415“E

Pozorování pro veřejnost
Pozorování pro veřejnost se koná každý 

pátek po setmění (jen za jasné oblohy) 
podle následujícího harmonogramu. 
Prosíme návštěvníky, aby uvedené časy 
respektovali:

leden, únor    zavřeno
březen    pátek 19:00 až 21:00
duben až srpen    pátek 21:00 až 23:00
září     pátek 20:00 až 22:00
říjen     pátek 19:00 až 21:00
listopad    pátek 18:00 až 20:00
prosinec    zavřeno

Vzhledem k tomu, že hvězdárna je 
umístěna na poměrně větrném kopci, 
doporučujeme návštěvníkům, zvláště 
pak dětem, teplé oblečení a to i v letních 
měsících.

Aktuální informace najdete na webu 
https://hvezdarna.olomouc.cz/

» https://hvezdarna.olomouc.cz/hvezdarna/ 



27Lošovská ročenka 2022



28 Lošovská ročenka 2022

Knihovna města Olomouce, pobočka Lošov

Pobočka Knihovny města Olomouce 
v městské části Lošov nabízí:

• půjčování beletrie, dětské a naučné 
literatury

• poradenské služby

• veřejný internet zdarma

• černobílý tisk

 
Půjčovní doba

pondělí  15:00 – 17:00

čtvrtek  15:00 – 17:00

Adresa

Svolinského 15, Olomouc-Lošov

Kontakt

E-mail: losov@kmol.cz 

Telefon: (+420) 731 123 075



29Lošovská ročenka 2022

Blahopřejeme

Životní jubileum 70, 75, 80, 85, 90 nebo více let v roce 2022 oslavili:

• Petr Bečák
• Anna Dvořáková
• Viliam Gálik
• Lumír Hamal
• Marie Chlebková
• Ludmila Kovářová
• Miroslav Kuchválek
• Jan Lexa
• Marie Linhartová
• Stanislav Mader
• Ladislav Matějka
• Michal Mogrovics
• Bedřich Petrů
• Ema Pavelková

• Dagmar Pospíšilová
• Jana Prečová
• Marie Procházková
• Ladislav Sedláček
• Marie Sklenářová
• Jiří Směšný
• Ludmila Stolářová
• Evžen Stuchla
• Petr Šlosar
• Marie Šperková
• Anna Urdová
• Ladislav Vojtěchovský
• František Zendulka
• Helena Zhořová

V roce 2022 nás opustili

• Marie Bergerová
• Helena Hlásná
• František Hradil
• Emil Hrčko
• Marie Nesvadbová

• Ludmila Stolářová
• Karel Sklenář
• Ladislav Vinohradník
• Jiřina Vodová
• Miluše Žáčková

Věnujme jim všem, prosím, tichou vzpomínku.



30 Lošovská ročenka 2022

Kalendář akcí v roce 2023

• 11. 3. Šibřinky (SK Lošov)

• 12. 3. Karneval pro děti (SK Lošov)

• 27. 5. Dětský den (SK Lošov)

• 24. 6. Oslava výročí SDH Lošov (SDH Lošov)

• 2. 9. Ahoj léto, ahoj prázdniny (SK Lošov)

• 9. 9. Jak chutná Lošov (Spolek Dobrý Lošov)

• 21. 10. Halloween (SK Lošov)

• 2. 12. Rozsvěcování vánočního stromku (SK Lošov)

Termíny akcí jsou bez záruky a mohou se změnit.

Složení komise městské části Lošov

Předseda: Ing. Miroslav Charouz, e-mail: kmc08@olomouc.eu

Členové: prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D., Lenka Jurová, Ing. Tomáš Konečný,  
Ing. Antonín Kopečný, Miroslav Kuchválek, Mgr. Luděk Kvapil, Ph.D., Petr Rajt,  
Pavel Sklenář, Martin Urbášek, Jan Žůrek

Lošovská ročenka 2022

Vydalo Statutární město Olomouc, komise městské části č. 8 Lošov

Texty: Aneta Andresová, Ludmila Čajková, Miroslav Haupt, Miroslav Charouz, Milan 
Knop, Vlasta Kopečná, Antonín Kopečný, Stanislav Mader, Pavel Sklenář, Honza Žůrek

Fotografie: Lenka Jurová, archiv KMČ Lošov a autorů textu

Sazba, předtisková příprava a tisk: Palec.net

© 2023

Vydání první

www.olomouc.eu • www.losov.cz

ISBN: 978-80-88408-13-0





V roce 2023 vydalo Statutární město Olomouc
Komise městské části č. 8 Lošov

Vydání první

ISBN: 978-80-88408-13-0


